
   

 
 
 
 

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  28 декабря 2024    №  6747 

 
О финансировании расходов по организации питания  

в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
муниципального образования городской округ Симферополь  

Республики Крым и о признании утратившими силу некоторых 
постановлений Администрации города Симферополя Республики Крым  

 
В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», частью 4 статьи 37 Федерального закона  
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  
статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым», постановлением Совета 
министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка 
обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений», во исполнение Протокола заседания 
Межведомственной комиссии по поддержке участников специальной 
военной операции и членов их семей в Республике Крым от 27.11.2024, 
письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым  
от 03.12.2024 № 01-12/11930/2 «О направлении методических рекомендаций, 
предусматривающих установление единых требований к предоставлению  
мер поддержки детям участников СВО», в целях организации и обеспечения 
питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым, Администрация города Симферополя Республики Крым  
п о с т а н о в л я е т: 

  
1. Финансирование расходов на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование  
в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым (далее – муниципальные бюджетные общеобразовательные  
учреждения) (за исключением обучающихся, отнесенных к льготной 
категории), осуществляется за счет субсидий из бюджета Республики Крым  
на организацию питания исходя из денежной нормы 78,05 руб. в день  
на одного ребенка. 

 



   

2. Финансирование расходов на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся 5 - 11 классов муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым исходя из денежной нормы 158,05 руб. в день на одного ребенка  
для детей следующих льготных категорий: 

- дети-инвалиды; 
- дети с ограниченными возможностями здоровья; 
- дети из малоимущих семей; 
- дети из многодетных семей; 
- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории 

Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации  
в Российской Федерации» и участвующих в специальной военной операции;  

-  дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт  
о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской 
Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым  
и города федерального значения Севастополя и приравненные к ним лица, 
участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении 
вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы 
вследствие ранения (военной травмы), полученного при выполнении боевых 
задач в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении 
боевых задач в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт  
о пребывании в добровольческих формированиях, участвующие  
в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт  
на прохождение военной службы с частной военной компанией, участвующие 
в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу  
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, участвующие  
в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, являющихся ветеранами боевых 
действий в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, командированные с иных 
территорий Российской Федерации, участвующие в специальной военной 
операции; 

- дети граждан Российской Федерации, один из родителей (законных 
представителей) которых находится в повторном браке за участником 
специальной военной операции (падчерицы и пасынки); 

- дети граждан Российской Федерации, которые находятся на иждивении 
участников специальной военной операции;  



   

- дети из числа лиц, эвакуируемых начиная с 24.02.2022 в результате 
сложившейся ситуации на приграничных с Украиной территориях. 

3. Финансирование расходов на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование  
в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, 
осуществляется исходя из денежной нормы 158,05 руб. в день на одного 
ребенка для детей следующих льготных категорий: 

- дети-инвалиды; 
- дети с ограниченными возможностями здоровья; 
- дети из малоимущих семей; 
- дети из многодетных семей; 
- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории 

Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации  
в Российской Федерации» и участвующих в специальной военной операции;  

-  дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт  
о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской 
Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым  
и города федерального значения Севастополя и приравненные к ним лица, 
участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении 
вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы 
вследствие ранения (военной травмы), полученного при выполнении боевых 
задач в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении 
боевых задач в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт  
о пребывании в добровольческих формированиях, участвующие  
в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт  
на прохождение военной службы с частной военной компанией, участвующие 
в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу  
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, участвующие  
в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, являющихся ветеранами боевых 
действий в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, командированные с иных 
территорий Российской Федерации, участвующие в специальной военной 
операции; 

- дети граждан Российской Федерации, один из родителей (законных 
представителей) которых находится в повторном браке за участником 
специальной военной операции (падчерицы и пасынки); 

- дети граждан Российской Федерации, которые находятся на иждивении 
участников специальной военной операции;  



   

- дети из числа лиц, эвакуируемых начиная с 24.02.2022 в результате 
сложившейся ситуации на приграничных с Украиной территориях. 

Финансирование расходов на обеспечение бесплатным горячим питанием 
осуществляется за счет субсидий из бюджета Республики Крым в размере 
78,05 руб. в день на одного ребенка, за счет средств бюджета муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым в размере  
80,00 руб. в день на одного ребенка. 

4. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, являющиеся 
обучающимися, получающими начальное общее образование  
в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, 
обеспечиваются бесплатным горячим питанием исходя из денежной нормы 
201,05 руб. в день на одного ребенка.  

Финансирование расходов на обеспечение бесплатным горячим питанием 
осуществляется за счет субсидий из бюджета Республики Крым в размере 
78,05 руб. в день на одного ребенка, за счет средств бюджета муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым в размере 
123,00 руб. в день на одного ребенка. 

5. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, являющиеся 
учащимися 5 - 11 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений, обеспечиваются бесплатным горячим питанием исходя  
из денежной нормы 201,05 руб. в день на одного ребенка.  

Финансирование расходов на обеспечение бесплатным горячим питанием 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым. 

6. Дети с ограниченными возможностями здоровья, а также  
дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, получающие образование на дому, получают 
компенсацию за питание за счет средств бюджета муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым исходя  
из денежной нормы 158,05 руб. в день на одного ребенка согласно 
приложению. 

7. Финансирование расходов на организацию дополнительного 
бесплатного питания обучающихся, посещающих группы продленного дня,  
с предоставлением услуги по присмотру и уходу в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым исходя из денежной нормы 50,00 руб. в день на одного 
ребенка для детей следующих льготных категорий: 

- дети – инвалиды;  
- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья; 
- обучающиеся из малоимущих семей; 
- обучающиеся из многодетных семей; 
- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; 
- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории 

Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 



   

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации  
в Российской Федерации» и участвующих в специальной военной операции;  

-  дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт  
о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской 
Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым  
и города федерального значения Севастополя и приравненные к ним лица, 
участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении 
вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы 
вследствие ранения (военной травмы), полученного при выполнении боевых 
задач в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении 
боевых задач в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт  
о пребывании в добровольческих формированиях, участвующие  
в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт  
на прохождение военной службы с частной военной компанией, участвующие 
в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу  
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, участвующие  
в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, являющихся ветеранами боевых 
действий в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, командированные с иных 
территорий Российской Федерации, участвующие в специальной военной 
операции; 

- дети граждан Российской Федерации, один из родителей (законных 
представителей) которых находится в повторном браке за участником 
специальной военной операции (падчерицы и пасынки); 

- дети граждан Российской Федерации, которые находятся на  
иждивении участников специальной военной операции;  

- дети из числа лиц, эвакуируемых начиная с 24.02.2022 в результате 
сложившейся ситуации на приграничных с Украиной территориях. 

8. Финансирование расходов на организацию питания обучающихся, 
посещающих группы продленного дня с предоставлением услуги по 
присмотру и уходу в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях (за исключением обучающихся, отнесенных к льготной 
категории), осуществляется за счет средств родителей (законных 
представителей) из расчета денежной нормы 130,00 руб. в день на одного 
ребенка. 

9. Для получения бесплатного питания родители (законные 
представители) представляют в муниципальные бюджетные 
общеобразовательные учреждения следующие документы: 

9.1. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц  
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: 



   

- заявление родителя (законного представителя); 
- копию правового акта администрации муниципального образования: 
а) об установлении опеки (попечительства); 
б) о создании приемной семьи. 
9.2. Для детей с ограниченными возможностями здоровья: 
- заявление родителя (законного представителя); 
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии. 
9.3. Для детей-инвалидов: 
- заявление родителя (законного представителя); 
- справка, подтверждающая факт установления инвалидности. 
9.4. Для обучающихся из малоимущих семей: 
- заявление родителя (законного представителя); 
- справка о признании семьи малоимущей, выданную исполнительным 

органом государственной власти Республики Крым в сфере труда  
и социальной защиты населения. 

9.5. Для обучающихся из многодетных семей: 
- заявление родителя (законного представителя); 
- удостоверение многодетной семьи, выданное исполнительным органом 

государственной власти Республики Крым в сфере образования. 
9.6. Предоставление бесплатного питания детям военнослужащих  

или приравненных к ним лиц, являющихся участниками специальной военной 
операции, обеспечивается на основании заявления одного из родителей 
(законных представителей) и сведений, полученных муниципальным 
казенным учреждением Департамент образования Администрации города 
Симферополя Республики Крым из системы межведомственного  
электронного взаимодействия «Предоставление справки Министерства 
обороны Российской Федерации», подтверждающих участие родителя 
(законного представителя) в специальной военной операции. 

В случае отсутствия в системе межведомственного электронного 
взаимодействия «Предоставление справки Министерства обороны Российской 
Федерации» сведений об участи в специальной военной операции лиц, 
указанных в абзацах десятом - шестнадцатом пунктов 2, 3 и абзацах 
одиннадцатом – семнадцатом пункта 7 настоящего постановления,  
для установления льготы представляются документы, подтверждающие 
участие родителя (законного представителя) в специальной военной операции 
или обеспечение выполнения боевых задач в ходе указанной операции,  
к которым относятся: 

а) удостоверения ветеранов боевых действий единого образца лиц, 
заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции; 

б) справки, выданные командирами (начальниками) воинских частей, 
подразделений, штабов, органов, оперативных и иных групп, воинских 
формирований, частных военных компаний, командировочные  
удостоверения, судовые роли, подтверждающие участие гражданина  
в специальной военной операции или обеспечение им выполнения боевых 
задач в ходе указанной операции; 



   

в) выписки из приказов командиров (начальников) воинских частей, 
подразделений, штабов, органов, оперативных и иных групп, воинских 
формирований, частных военных компаний, командировочные удостоверения, 
судовые роли, подтверждающие участие гражданина  
в специальной военной операции или обеспечение им выполнения боевых 
задач в ходе указанной операции. 

Для установления льготы лицам, указанным в абзаце пятнадцатом 
пунктов 2, 3 и абзаце шестнадцатом пункта 7 настоящего постановления, 
помимо вышеуказанных документов дополнительно предъявляется 
свидетельство о заключении брака с лицом, являющимся участником 
специальной военной операции.  

Для установления льготы лицам, указанным в абзаце шестнадцатом 
пунктов 2, 3 и абзаце семнадцатом пункта 7 настоящего постановления, 
помимо вышеуказанных документов дополнительно предъявляется решение 
суда об установлении факта нахождения несовершеннолетнего на иждивении 
лица, не являющегося его родителем (законным представителем). 

10. В случае наличия двух и более оснований для предоставления льгот 
для получения бесплатного питания, предоставляется одна льгота по выбору 
родителей (законных представителей). 

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
рассматривает документы, формирует списки обучающихся, получающих 
бесплатное питание, личное дело каждого обучающегося, обеспечиваемого 
бесплатным питанием, которое содержит документы, указанные  
в пункте 9 настоящего постановления. 

12. Список обучающихся, получающих бесплатное питание,  
утверждается приказом руководителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения по состоянию на 1 сентября и 1 января. 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение уведомляет  
о принятом решении одного из родителей (законного представителя) 
обучающегося в течение 5 рабочих дней со дня его принятия. 

13. Основанием для отказа в назначении бесплатного питания является: 
- несоответствие обучающегося категории обучающегося,  

установленной настоящим постановлением; 
- предоставление одним из родителей (законным представителем) 

обучающегося в муниципальное бюджетное общеобразовательное  
учреждение неполного пакета документов, указанных в пункте 9 настоящего 
постановления, или недостоверных сведений. 

14. Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случае  
отчисления обучающегося из муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения либо если обучающийся утратил 
категорию обучающегося, установленную настоящим постановлением. 

15. Признать утратившим силу следующие постановления 
Администрации города Симферополя Республики Крым: 

15.1. Постановление Администрации города Симферополя Республики 
Крым от 02.09.2020 № 4985 «О финансировании расходов по организации 



   

питания в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым и признании утратившим силу постановления Администрации  
г. Симферополя от 29.12.2017 № 4906 «О финансировании расходов  
по организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым». 

15.2. Постановление Администрации города Симферополя Республики 
Крым от 04.04.2022 № 1229 «Об обеспечении бесплатным питанием 
обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 
из числа прибывших лиц».  

16.    Департаменту внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения администрации города (Федотов А.В.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке  
и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя. 

17.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя главы администрации – начальника МКУ Департамент 
образования администрации города Симферополя Сухину Т.И. 

 
 
 

Глава администрации  
города Симферополя                                        М.С. Афанасьев 
 
 
 
  



   

Приложение 
к постановлению Администрации города  
Симферополя Республики Крым 
от  28.12.2024    №  6747 

 
ПОРЯДОК 

ОБРАЩЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)  
ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ ЗА ПИТАНИЕ 
ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ,  

А ТАКЖЕ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, ИМЕЮЩИХ СТАТУС 
ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ  
БЮДЖЕТНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 

И ПОЛУЧАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЕ НА ДОМУ 
 

1. Порядок регулирует отношения между муниципальными бюджетными 
общеобразовательными учреждениями муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым (далее – муниципальные 
бюджетные общеобразовательные учреждения) и родителями (законными 
представителями) детей по вопросам предоставления денежной компенсации 
за питание детей с ограниченными возможностями здоровья, а также детей-
инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях и получающих образование на дому (далее – Порядок, денежная 
компенсация). 

2. Денежная компенсация за питание предоставляется одному  
из родителей (законному представителю) в размере 100 процентов стоимости 
питания, установленной пунктом 6 настоящего постановления. 

3. Финансовое обеспечение денежной компенсации осуществляется  
за счет средств бюджета муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым. 

4. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению 
компенсации за питание является муниципальное казенное учреждение 
Департамент образования Администрации города Симферополя Республики 
Крым (далее - Департамент). 

5. Расчет суммы денежной компенсации за питание производится 
муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением, в котором 
числится обучающийся на дому, путем умножения количества учебных дней  
в месяце на денежную норму в день на одного ребенка, указанную в пункте 6 
настоящего постановления. 

6. Для получения денежной компенсации родители (законные 
представители) ребенка представляют в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение: 

- заявление о выплате денежной компенсации на имя руководителя 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения; 

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии  
или справку, подтверждающую факт установления инвалидности. 

7. Оригиналы документов, указанных в 6 настоящего Порядка, 
представляются в муниципальное бюджетное общеобразовательное 



   

учреждение для обозрения. 
8. В заявлении на выплату денежной компенсации указываются фамилия, 

имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) ребенка, 
которому будет выплачиваться компенсация, способ получения компенсации - 
путем перечисления соответствующих сумм на лицевой (расчетный) счет  
в кредитной организации с указанием номера лицевого (расчетного) счета 
получателя. 

9. Денежная компенсация назначается с месяца представления заявления 
на выплату компенсации и документов, указанных в пункте 6 настоящего 
Порядка. Решение о назначении родителю (законному представителю) 
выплаты денежной компенсации муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение принимает в течение 10 рабочих дней  
с даты подачи документов. Основанием для отказа в получении денежной 
компенсации является представление неполного пакета документов, 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка. 

10. Руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения на основании представленных родителями (законными 
представителями) ребенка заявления на выплату денежной компенсации  
и документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, издает приказ  
о выплате денежной компенсации с определением суммы компенсации  
на каждого ребенка. 

11. Выплата денежной компенсации за питание обеспечивается путем 
перечисления денежных средств на расчетный счет родителя (законного 
представителя), открытый в кредитной организации. 

12. При изменении данных о ребенке, его родителях (законных 
представителях), изменении обстоятельств, влияющих на назначение 
денежной компенсации и определение ее размера, родители (законные 
представители) обязаны в письменной форме, не позднее 7 рабочих дней  
со дня наступления таких обстоятельств, известить муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение об указанных изменениях. Размер выплаты 
денежной компенсации изменяется с месяца, следующего  
за месяцем, в котором произошли такие изменения. 

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
обязано обеспечить сохранность документов, касающихся назначения  
и выплаты денежной компенсации. 

14. Контроль за назначением и выплатой компенсации возлагается  
на руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений. 

15. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных 
средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

 
 
 

Заместитель главы администрации - 
начальник МКУ Департамент образования 
администрации города Симферополя            Т.И.Сухина 


